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Enfermedades Notificadas por Semana Epidemiológica, Región Loreto, 

Año  2025  (S.E. 01 - 14)

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

Hasta la S.E.14-2025, se han 

reportado 29 enfermedades y  

eventos sujetos a vigilancia 

epidemiológica, el 81.79% 

corresponde a tres 

enfermedades:

 1. Malaria por P. Vivax 

(38.46%), 

2. Dengue sin signos de alarma 

(29.28%) y 

3. Leptospirosis (14.05%) . 

En la S.E.14 año 2024 se 

reportaron 37 daños , 8 daños

Más respecto al 2025, siendo 

las más frecuentes: Dengue sin 

signos de alarma, Malaria por 

P. Vivax, y leptospirosis, los 

principales daños reportados.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 MALARIA POR P. VIVAX 460 513 568 448 496 504 562 491 471 421 339 403 407 183 6266 38.46 38.46

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 257 292 343 365 398 399 337 319 274 323 375 482 414 193 4771 29.28 67.74

3 LEPTOSPIROSIS 120 165 171 168 188 222 197 160 176 195 271 175 72 9 2289 14.05 81.79

4 MALARIA P. FALCIPARUM 81 88 123 106 78 126 166 173 118 69 80 80 100 35 1423 8.73 90.53

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 55 57 56 60 38 54 59 57 39 67 71 52 43 17 725 4.45 94.98

6 TOS FERINA 34 44 67 47 13 3 6 12 20 31 32 29 8 3 349 2.14 97.12

7 OFIDISMO 5 14 15 16 18 20 11 20 11 11 5 10 10 4 170 1.04 98.16

8 OROPUCHE 13 24 28 26 13 1 1 2 108 0.66 98.82

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 12 9 3 5 2 3 3 1 1 1 1 2 2 45 0.28 99.10

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 6 1 3 2 2 3 4 4 1 3 1 1 33 0.20 99.30

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 2 2 2 1 3 6 2 1 1 1 1 23 0.14 99.44

12 HEPATITIS B 3 4 1 1 2 2 1 1 15 0.09 99.54

13 DENGUE GRAVE 1 2 3 1 3 2 2 14 0.09 99.62

14 INFLUENZA A H1N1 1 1 4 1 1 1 9 0.06 99.68

15 LOXOCELISMO 1 2 1 1 1 2 8 0.05 99.73

16 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 2 3 6 0.04 99.76

17 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 1 1 2 6 0.04 99.80

18 MALARIA POR P. MALARIAE 2 1 1 1 1 6 0.04 99.84

19 SIFILIS MATERNA 1 1 1 2 1 6 0.04 99.87

20 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 2 5 0.03 99.90

21 INFECCION GONOCOCICA 2 1 3 0.02 99.92

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 1 3 0.02 99.94

23 SARAMPION 1 1 1 3 0.02 99.96

24 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.01 99.97

25 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 1 0.01 99.98

26 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 1 0.01 99.98

27 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.01 99.99

28 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.01 100.00

29 PAROTIDITIS 1 1 0.01 100.00

TOTAL 1,047 1,226 1,383 1,248 1,252 1,347 1,359 1,241 1,124 1,127 1,187 1,244 1,061 447 16,293 100.00

%

% 

ACUMULADON°

SEMANA EPIDEMIOLOGICA

DIAGNOSTICOS Total 



Enfermedades Notificadas según tipo de Diagnóstico

Loreto, S.E. 01 – 14 - 2025

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

Hasta la S.E. 14-2025 de las
29 enfermedades o daños
bajo vigilancia, 14
enfermedades tienen 100%
de confirmación de
diagnóstico.

Asimismo; se reportan 12
daños con confirmación
parcial, de las cuales 3
tienen 100% de probable.

Dengue sin signos de
alarma y Leptospirosis son
las dos enfermedades más
prevalentes en la Región
Loreto, representan el
65.0% y 77.13%
respectivamente de casos
probables.

Confirmado % Probable %

1 MALARIA POR P. VIVAX 6266 100.0 6266

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1672 35.0 3099 65.0 4771

3 LEPTOSPIROSIS 525 22.9 1764 77.1 2289

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1423 100.0 1423

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 462 63.7 263 36.3 725

6 TOS FERINA 225 64.5 124 35.5 349

7 OFIDISMO 170 100.0 170

8 OROPUCHE 108 100.0 108

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 18 40.0 27 60.0 45

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 29 87.9 4 12.1 33

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 23 100.0 23

12 HEPATITIS B 11 73.3 4 2.7 15

13 DENGUE GRAVE 12 85.7 2 14.3 14

14 INFLUENZA A H1N1 9 100.0 9

15 LOXOCELISMO 7 87.5 1 12.5 8

16 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 33.3 4 66.7 6

17 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 16.7 5 83.3 6

18 MALARIA POR P. MALARIAE 6 100.0 6

19 SIFILIS MATERNA 3 50.0 3 50.0 6

20 MUERTE MATERNA DIRECTA 5 100.0 5

21 INFECCION GONOCOCICA 3 100.0 3

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100.0 3

23 SARAMPION 3 100.0 3

24 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100.0 2

25 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 100.0 1

26 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 100.0 1

27 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100.0 1

28 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100.0 1

29 PAROTIDITIS 1 100.0 1

10,987 67.43 5,306 32.57 16,293

TIPO DX
TOTAL

DIAGNOSTICOSN°

TOTAL



Hasta la S.E. 14-2025, en el 
Sistema de notificación 
epidemiológica se han 
reportado 27 defunciones.
Entre las más frecuentes 
fueron:, Muertes maternas 
(8) Dengue Grave (5) 
Tuberculosis (7) y  Malaria 
P. Vivax (2). Ocurrieron en
12 IPRESS, entre los 3
distritos de procedencia
están: San Juan Bautista
(5), Yurimaguas (5) y Belén
(3), la etapa de vida más
afectada es la etapa
adulta (10), seguida de la
etapa niño (7).

Defunciones
(Según fecha de defunción)

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

Fallecidos por Enfermedades 

Prevalentes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 TOTAL

DENGUE 1 2 1 1 5

ESAVI-EVENTO ADVERSO POST VACUNA 1 1

FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1

LEPTOSPIROSIS 1 1

MALARIA 1 1 2

MUERTE MATERNA 1 1 2 1 1 2 8

OFIDISMO 1 1

TOSFERINA 1 1

TUBERCULOSIS 2 1 2 1 1 7

TOTAL 2 1 3 3 1 3 3 3 1 3 1 1 2 27

Si el cuadro de muertes x  Dx, de 
mayor a menor.



MALARIA
Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

DIAGNOSTICOS N° % FALLECIDOS

MALARIA POR P.VIVAX 6,266 81.4 2

MALARIA POR P. FALCIPARUM 1,423 18.5

MALARIA POR P. MALARIAE 6 0.1

TOTAL 7,695 100.0 2



El canal endémico de los casos de malaria total del presente

año, en las últimas 6 semanas se muestra un descenso

progresivo de los casos ubicándose en zona de SEGURIDAD.

Se reportan 2 fallecidos: 01 mujer de 59 años procedente del

distrito de San Juan Bautista y 01 niño de 1 año procedente del

distrito de Andoas.

Hasta la S.E.14-2025, se reportaron 7,695 casos de

malaria: 6,266 (81.4%) Malaria P. Vivax, 1,423

(18.5%) Malaria P. falciparum y 06 (0.1%) Malaria P.

malariae. En el año 2024 se reportaron 7,950

casos de malaria, 255 casos más que en el

presente año.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025



Estratificación del Riesgo de Malaria según  la Tasa de Incidencia Acumulada x 

1000 hab. Región Loreto,  S.E. 1-14- 2025

Según el nivel de riesgo para Malaria total, hasta la S.E. 14-2025, Loreto reporta: 8 distritos de Muy Alto riesgo
(Yaquerana, Soplin, Alto Nanay, Andoas, Trompeteros, El Tigre, Pastaza y Teniente Manuel Clavero), 08 distritos de
Alto Riesgo, 13 distritos de Mediano Riesgo, 14 distritos de Bajo Riesgo, y 10 distritos que no notifican malaria.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

N° NOMBRE VIVAX FALCIPARUM MALARIE
MALARIA 

TOTAL

MALTIA X 

1000 HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

1 YAQUERANA 299 21 1 321 153.52

2 SOPLIN 100 0 0 100 128.21

3 ALTO NANAY 416 29 0 445 117.63

4 ANDOAS 1110 405 0 1515 105.11

5 TROMPETEROS 543 246 5 794 74.59

6 TIGRE 357 155 0 512 63.06

7 PASTAZA 264 169 0 433 61.05

8 TENIENTE MANUEL CLAVERO 142 0 0 142 58.99

9 INDIANA 214 2 0 216 43.32

10 YAVARI 312 66 0 378 39.99

11 URARINAS 271 179 0 450 35.34

12 PEBAS 180 65 0 245 21.18

13 MANSERICHE 232 0 0 232 20.32

14 RAMON CASTILLA 257 52 0 309 16.20

15 MAZAN 96 1 0 97 16.04

16 YAGUAS 16 0 0 16 10.42

17 BARRANCA 142 0 0 142 9.96

18 SAN JUAN BAUTISTA 564 4 0 568 7.38

19 PUNCHANA 191 2 0 193 7.36

20 NAPO 94 2 0 96 5.55

21 IQUITOS 171 0 0 171 5.49

22 TORRES CAUSANA 27 0 0 27 4.33

23 MORONA 21 8 0 29 3.76

24 NAUTA 70 13 0 83 2.51

25 PUTUMAYO 11 0 0 11 2.45

26 SAN PABLO 21 3 0 24 1.86

27 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.67

28 FERNANDO LORES 25 0 0 25 1.59

29 LAS AMAZONAS 12 1 0 13 1.23

MUY 

ALTO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

N° NOMBRE VIVAX FALCIPARUM MALARIE
MALARIA 

TOTAL

MALTIA X 

1000 HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

30 BALSAPUERTO 22 0 0 22 0.99

31 PARINARI 5 0 0 5 0.85

32 YURIMAGUAS 23 0 0 23 0.72

33 JEBEROS 5 0 0 5 0.72

34 ALTO TAPICHE 2 0 0 2 0.67

35 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61

36 BELEN 30 0 0 30 0.44

37 REQUENA 11 0 0 11 0.38

38 CAPELO 1 0 0 1 0.32

39 SAQUENA 1 0 0 1 0.30

40 LAGUNAS 1 0 0 1 0.23

41 EMILIO SAN MARTIN 1 0 0 1 0.14

42 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.14

43 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

44 SANTA CRUZ 0 0 0 0 0.00

45 PUINAHUA 0 0 0 0 0.00

46 TAPICHE 0 0 0 0 0.00

47 CONTAMANA 0 0 0 0 0.00

48 INAHUAYA 0 0 0 0 0.00

49 PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0.00

50 PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0.00

51 SARAYACU 0 0 0 0 0.00

52 VARGAS GUERRA 0 0 0 0 0.00

53 CAHUAPANAS 0 0 0 0 0.00

TOTAL 6266 1423 6 7695 13.0

BAJO 

RIESGO

SIN 

RIESGO



Hasta la S.E. 14 del 2025, 44 distritos reportan casos de malaria. De ellos, 12 distritos concentran el
80.60% de los casos de la Región, según el mapa de riesgo, 8 distritos se encuentran en MUY ALTO
RIESGO: distritos Andoas, Pastaza, Trompeteros, Tigre, Alto Nanay, Soplin, Yaquerana y Teniente
Manuel Clavero. Según la variación, hay 6 distritos con 100% a 1,500% de incremento de casos de
malaria en el periodo (S.E. 01 – S.E.14) 2024 y 2025.

Casos de Malaria por Distritos, Región Loreto (S.E. 01–14- 2025 )

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

SE1-SE6 7 8 9 10 11 12 13 14 2025 2024

1 ANDOAS 661 202 127 122 97 60 73 116 57 1515 1106 19.69 19.69 36.98

2 TROMPETEROS 346 51 68 54 88 71 39 75 2 794 522 10.32 30.01 52.11

3 SAN JUAN BAUTISTA 289 56 37 40 34 31 37 29 15 568 424 7.38 37.39 33.96

4 TIGRE 201 49 41 51 34 40 39 34 23 512 623 6.65 44.04 -17.82

5 URARINAS 194 65 61 41 16 17 29 27 450 594 5.85 49.89 -24.24

6 ALTO NANAY 228 33 24 27 26 20 30 29 28 445 383 5.78 55.67 16.19

7 PASTAZA 190 49 34 21 32 24 21 49 13 433 823 5.63 61.30 -47.39

8 YAVARI 154 32 36 46 21 27 33 19 10 378 1062 4.91 66.21 -64.41

9 YAQUERANA 118 22 22 17 18 16 37 36 35 321 164 4.17 70.39 95.73

10 RAMON CASTILLA 139 29 30 15 28 18 23 20 7 309 534 4.02 74.40 -42.13

11 PEBAS 141 12 49 20 10 3 6 4 245 49 3.18 77.58 400.00

12 MANSERICHE 162 15 20 12 2 4 10 2 5 232 191 3.01 80.60 21.47

13 INDIANA 67 5 27 42 23 12 32 8 216 86 2.81 83.41 151.16

14 PUNCHANA 104 21 15 15 7 12 9 8 2 193 181 2.51 85.91 6.63

15 IQUITOS 76 18 22 8 7 7 18 9 6 171 91 2.22 88.14 87.91

16 BARRANCA 99 7 3 6 12 6 7 2 142 241 1.85 89.98 -41.08

17 TTE MANUEL CLAVERO 103 4 6 8 5 5 6 5 142 36 1.85 91.83 294.44

18 SOPLIN 53 12 4 1 8 7 5 5 5 100 68 1.30 93.13 47.06

19 MAZAN 43 8 7 11 9 5 6 6 2 97 83 1.26 94.39 16.87

20 NAPO 47 3 2 9 3 6 9 11 6 96 287 1.25 95.64 -66.55

21 NAUTA 39 13 11 8 1 7 3 1 83 64 1.08 96.71 29.69

22 BELEN 17 1 2 1 2 2 5 30 27 0.39 97.10 11.11

23 MORONA 15 2 2 4 5 1 29 19 0.38 97.48 52.63

24 TORRES CAUSANA 12 2 2 3 5 1 2 27 59 0.35 97.83 -54.24

25 FERNANDO LORES 16 6 3 25 18 0.32 98.16 38.89

26 SAN PABLO 18 2 1 1 2 24 15 0.31 98.47 60.00

27 YURIMAGUAS 13 2 4 2 2 23 31 0.30 98.77 -25.81

28 BALSAPUERTO 14 1 1 1 1 1 1 1 1 22 114 0.29 99.05 -80.70

29 YAGUAS 6 2 2 1 2 1 1 1 16 1 0.21 99.26 1500.00

30 LAS AMAZONAS 10 2 1 13 6 0.17 99.43 116.67

31 PUTUMAYO 5 1 3 2 11 8 0.14 99.57 37.50

32 REQUENA 2 2 2 2 1 2 11 2 0.14 99.72 450.00

33 JEBEROS 4 1 5 1 0.06 99.78 400.00

11 OTROS 8 1 3 0 0 2 1 2 0 17 37 0.22 100.00 -54.05

Total general 3,594 728 664 590 491 419 483 508 218 7,695 7,950 100.00

TOTAL

(%)2025
% 

ACUMULADO 

(2025)

VARIACION 

2024 Y 2025

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

DISTRITO

N°



Hasta la SE 14-2025, en 44 distritos se han reportado 6,266 casos de Malaria Vivax, el 80.27% de casos
se concentran en 13 distritos, siendo los 3 distritos principales: Andoas (17.71%), San Juan Bautista
(9.00%) y Trompeteros (8.67%). 10 distritos reportan un incremento mayor al 70% en relación al año
2024.

Casos de Malaria Vivax por distritos, Región Loreto,(S.E. 01 - 14 – 2025) 

SE1-SE6 7 8 9 10 11 12 13 14 2025 2024

1 ANDOAS 464 142 80 95 80 51 58 98 42 1110 639 17.71 17.71 73.709

2 SAN JUAN BAUTISTA 287 55 37 40 34 30 37 29 15 564 424 9.00 26.71 33.019

3 TROMPETEROS 248 34 43 36 68 42 26 45 1 543 321 8.67 35.38 69.159

4 ALTO NANAY 209 32 21 23 25 20 29 29 28 416 377 6.64 42.02 10.345

5 TIGRE 151 35 21 31 25 30 26 21 17 357 375 5.70 47.71 -4.800

6 YAVARI 136 26 31 32 17 19 27 16 8 312 863 4.98 52.69 -63.847

7 YAQUERANA 114 22 20 17 18 13 34 31 30 299 164 4.77 57.46 82.317

8 URARINAS 116 31 31 28 13 11 18 23 271 422 4.32 61.79 -35.782

9 PASTAZA 120 30 21 12 22 17 11 22 9 264 530 4.21 66.00 -50.189

10 RAMON CASTILLA 116 24 22 11 26 15 18 20 5 257 526 4.10 70.10 -51.141

11 MANSERICHE 162 15 20 12 2 4 10 2 5 232 189 3.70 73.81 22.751

12 INDIANA 66 5 27 41 23 12 32 8 214 86 3.42 77.22 148.837

13 PUNCHANA 102 21 15 15 7 12 9 8 2 191 178 3.05 80.27 7.303

14 PEBAS 108 10 32 13 9 1 4 3 180 13 2.87 83.14 1284.615

15 IQUITOS 76 18 22 8 7 7 18 9 6 171 91 2.73 85.87 87.912

16 BARRANCA 99 7 3 6 12 6 7 2 142 241 2.27 88.14 -41.079

17 TENIENTE MANUEL CLAVERO 103 4 6 8 5 5 6 5 142 36 2.27 90.40 294.444

18 SOPLIN 53 12 4 1 8 7 5 5 5 100 68 1.60 92.00 47.059

19 MAZAN 43 8 7 10 9 5 6 6 2 96 81 1.53 93.53 18.519

20 NAPO 46 3 2 9 3 6 8 11 6 94 286 1.50 95.03 -67.133

21 NAUTA 37 6 8 7 1 7 3 1 70 36 1.12 96.15 94.444

22 BELEN 17 1 2 1 2 2 5 30 27 0.48 96.63 11.111

23 TORRES CAUSANA 12 2 2 3 5 1 2 27 59 0.43 97.06 -54.237

24 FERNANDO LORES 16 6 3 25 18 0.40 97.46 38.889

25 YURIMAGUAS 13 2 4 2 2 23 31 0.37 97.82 -25.806

26 BALSAPUERTO 14 1 1 1 1 1 1 1 1 22 114 0.35 98.18 -80.702

27 MORONA 11 2 2 1 4 1 21 14 0.34 98.51 50.000

28 SAN PABLO 16 2 1 2 21 15 0.34 98.85 40.000

29 YAGUAS 6 2 2 1 2 1 1 1 16 1 0.26 99.10 1500.000

30 LAS AMAZONAS 9 2 1 12 6 0.19 99.29 100.000

31 PUTUMAYO 5 1 3 2 11 8 0.18 99.47 37.500

32 REQUENA 2 2 2 2 1 2 11 2 0.18 99.64 450.000

OTROS 12 12 1 4 0 0 2 1 2 0 22 36 0.35 100.00

TOTAL 2,989 562 491 471 421 339 403 407 183 6,266 6,277 100.00

TOTALSEMANA EPIDEMIOLOGICA
DISTRITON°

2025(%)

% 

ACUMULADO 

(2025)

VARIACION 

2024 Y 2025



Hasta la S.E.14-2025, se han reportado 1,423 casos de Malaria Falciparum, 5
distritos concentran el 81.10% de los casos, los 5 distritos con un mayor número de
casos son: Andoas (28.46%), Trompeteros (17.29%), Urarinas (12.58%), Pastaza
(11.88%), Tigre (10.89%). En el 2024 en el mismo período se han reportado 1,667
casos de malaria Falciparum, 244 casos más que el presente año. Asimismo; 5
distritos reportan un incremento mayor al 60% en comparación al 2024.

Casos de Malaria Falciparum por distritos, Región Loreto,(S.E. 

01 - 14 – 2025) 

Según el mapa de riesgo de la S.E. 14-
2025, hay 5 distritos de Alto Riesgo
para Malaria falciparum: Andoas, Tigre,
Urarinas, Trompeteros y Pastaza.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

SE1-SE6 7 8 9 10 11 12 13 14 2025 2024

1 ANDOAS 197 60 47 27 17 9 15 18 15 405 467 28.46 28.46 -13.276

2 TROMPETEROS 95 17 25 17 19 29 13 30 1 246 195 17.29 45.75 26.154

3 URARINAS 78 34 30 13 3 6 11 4 179 172 12.58 58.33 4.070

4 PASTAZA 70 19 13 9 10 7 10 27 4 169 293 11.88 70.20 -42.321

5 TIGRE 50 14 20 20 9 10 13 13 6 155 248 10.89 81.10 -37.500

6 YAVARI 18 6 5 14 4 8 6 3 2 66 199 4.64 85.73 -66.834

7 PEBAS 33 2 17 7 1 2 2 1 65 36 4.57 90.30 80.556

8 RAMON CASTILLA 23 5 8 4 2 3 5 2 52 8 3.65 93.96 550.000

9 ALTO NANAY 19 1 3 4 1 1 29 6 2.04 95.99 383.333

10 YAQUERANA 4 2 3 3 4 5 21 0 1.48 97.47

11 NAUTA 2 7 3 1 13 28 0.91 98.38 -53.571

12 MORONA 4 3 1 8 5 0.56 98.94 60.000

13 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 1 4 0.28 99.23

14 SAN PABLO 2 1 3 0.21 99.44

15 INDIANA 1 1 2 0.14 99.58

16 NAPO 1 1 2 1 0.14 99.72 100.000

17 PUNCHANA 2 2 3 0.14 99.86 -33.333

18 LAS AMAZONAS 1 1 0.07 99.93

19 MAZAN 0 1 1 2 0.07 100.00 -50.000

20 MANSERICHE 0 2 0.00 100.00 -100.000

21 JEBEROS 0 1 0.00 100.00 -100.000

22 PARINARI 0 1 0.00 100.00 -100.000

TOTAL 602 166 173 118 69 80 80 100 35 1,423 1,667 100.00

% 

ACUMULADO 

(2025)

VARIACIÓN 

2024 Y 2025

N° DISTRITOS SEMANA EPIDEMIOLOGICA TOTAL 2025(%)



Según etapas de vida, los casos de
malaria se concentran en la etapa
niño (42.46%), lo cual demuestra
transmisión autóctona en las
comunidades de riesgo, seguido de
los casos de malaria en la etapa
adulto con el 20.92%.

La mayor proporción de casos de
malaria se encuentran en el sexo
masculino, en casos de malaria P.
Vivax y malaria P. Falciparum. El
(54.9%) del total de casos de
malaria corresponde al sexo
masculino.

Número de casos de Malaria  según etapa de vida y Sexo , Región 

Loreto S.E. 01 - 14 - 2025. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

Malaria P. 

vivax

Malaria 

P.Malariae

Malaria.P. 

Falciparum

0-5 años 1449 2 253 1704 22.14

6-11 años 1276 1 287 1564 20.32

ADOLESCENTE 12-17 años 937 259 1196 15.55

JOVEN 18-29 años 1082 250 1332 17.31

ADULTO 30-59 años 1283 2 325 1610 20.92

ADULTO MAYOR 60a ños a + 239 1 49 289 3.76

6266 6 1423 7695 100.00

NIÑO 42.46

TOTAL

ETAPA DE VIDA Grupo. EDAD

TIPO DE MALARIA

TOTAL %

45.1
54.9

PORCENTAJE DE CASOS DE MALARIA SEGUN 
SEXO SE 1-14 AÑO 2025

FEMENINO MASCULINO



HOSPITALIZADOS POR MALARIA SE 14 – 2025 ( AL 05 DE ABRIL 2025)

Desde la S.E. 01 a la S.E. 14-2025 se han
hospitalizado 76 casos de malaria. El
86.84% (66) por malaria P. vivax. El
32.89% fueron hospitalizados en Hospital
III Iquitos (EsSalud). Los hospitalizados
proceden de 26 distritos y el 26.3% del
distrito de San Juan Bautista.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 SAN JUAN BAUTISTA 2 0 2 1 5 1 1 1 2 3 0 1 1 0 20 26.3
2 ALTO NANAY 0 0 0 0 1 0 2 1 2 0 1 0 0 0 7 9.21

3 RAMON CASTILLA 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 2 0 7 9.21

4 IQUITOS 0 1 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 0 5 6.58

5 BARRANCA 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 4 5.26

6 NAUTA 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 3 3.95

7 PUNCHANA 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 3 3.95

8 ANDOAS 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 2.63

9 BELEN 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 2.63

10 JEBEROS 0 0 0 1 1 2 2.63

11 PEBAS 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2.63

12 REQUENA 0 0 0 1 0 1 0 2 2.63

13 URARINAS 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 2.63

14 YAQUERANA 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 2.63

15 YAVARI 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 2.63

16 BALSAPUERTO 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1.32

17 FERNANDO LORES 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1.32

18 INDIANA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1.32

19 LAS AMAZONAS 0 1 0 0 0 0 0 1 1.32

20 MAQUIA 1 1 1.32

21 MORONA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1.32

22 NAPO 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1.32

23 PASTAZA 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1.32

24 TIGRE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1.32

25 TORRES CAUSANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1.32

26 TROMPETEROS 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1.32

Total general 9 6 3 3 6 4 8 9 7 8 8 2 3 0 76 100

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
DISTRITON° TOTAL %

N° ESTABLECIMIENTOS MALARIA POR P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

VIVAX
TOTAL %

1 HOSPITAL III IQUITOS 2 23 25 32.89

2 HOSPITAL APOYO IQUITOS 3 17 20 26.32

3 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 0 8 8 10.53

4 SAN LORENZO 3 4 7 9.21

5 CABALLO COCHA 2 4 6 7.89

6 HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 3 3 3.95

7 CLINCA ANA STHALL 1 1 1.32

8 CLINICA NAVAL 1 1 1.32

9 DIAMANTE AZUL-RIO NAPO 1 1 1.32

10 HOSPITAL FAP 1 1 1.32

11 HOSPITAL MILITAR SANTA ROSA 0 1 1 1.32

12 REQUENA 1 1 1.32

13 VALENCIA 0 1 1 1.32

TOTAL 10 66 76 100.00



DENGUE Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

DIAGNOSTICO CASOS % FALLECIDOS LETALIDAD

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 4771 86.59

DENGUE CON SIGNOS DE  ALARMA 725 13.16

DENGUE GRAVE 14 0.25 5

TOTAL 5510 100 5 0.10



Hasta la SE 14 – 2025, se reportaron 5,510
casos de Dengue: 2,146 (38.95%) son
Confirmados y 3,364 (61.05%) son
Probables en espera de su clasificación
final. 4,771 casos (86.59%) corresponde a
Dengue sin señales de alarma, 725
(13.16%) son Dengue con señales de
alarma y 14 casos graves (0.25%);

se han reportado 5 fallecidos hasta la
presente semana con una tasa de
letalidad de 0.10%.

Según el canal endémico, los casos de
Dengue se encuentran en ZONA de
EPIDEMIA y se mantiene oscilante.

En el 2024 a la misma semana se
presentaron 1,695 casos de Dengue, con
un aumento en el mismo periodo del
2025 con 3,815 casos.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025



Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E. 01-14-2025

5,510
Casos Totales

2,146
